Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Licencování softwaru

Dominika Nygrýnová

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Irena Holcová

Praha 2013

### **Poděkování**

Děkuji na tomto místě vedoucí své práce, JUDr. Ireně Holcové, za cenné rady a pomoc při vypracování diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne .....

Podpis autora

# Obsah

Úvod 3
<b>1 Vymezení základních pojmů</b> <b>5</b>
1.1 Software, počítačový program 5
1.1.1 Volně šiřitelný software, proprietární software, softwarový produkt 6
1.1.2 Licencování 7
<b>2 Právní úprava licencování softwaru – vnitrostátní prameny</b> <b>9</b>
2.1 Ústavní základy práva duševního vlastnictví 9
2.2 Autorský zákon 10
2.3 Občanský a obchodní zákoník 12
2.4 Nový občanský zákoník 13
<b>3 Právní úprava licencování softwaru – mezinárodní prameny</b> <b>14</b>
3.1 Mezinárodní smlouvy 14
3.2 Evropská právní úprava 15
<b>4 Vyjednávání a uzavření softwarové licenční smlouvy</b> <b>17</b>
<b>5 Pojem a účel (softwarové) licenční smlouvy</b> <b>19</b>
<b>6 Vůle a její projev</b> <b>20</b>
<b>7 Forma softwarové licenční smlouvy</b> <b>21</b>
<b>8 Podstatné obsahové náležitosti softwarové licenční smlouvy</b> <b>22</b>
<b>9 Subjekty softwarové licenční smlouvy</b> <b>23</b>
<b>10 Předmět softwarové licenční smlouvy</b> <b>26</b>
<b>11 Obsah softwarové licenční smlouvy</b> <b>29</b>
11.1 Právo k užití počítačového programu 29
<b>12 Způsoby užití počítačového programu</b> <b>32</b>
12.1 Způsoby užití uvedené v § 12 odst. 4 autorského zákona 32
12.1.1 Rozmnožování 32
12.1.2 Rozšiřování 32

12.1.3 Pronájem a půjčování . . . . . 33
12.1.4 Vystavování originálu nebo rozmnoženiny díla . . . . . 34
12.1.5 Sdělování veřejnosti . . . . . 35
12.2 Způsoby užití podle Směrnice o právní ochraně počítačových programů a § 66 odst. 1 AutZ . . . . . 35
12.2.1 Zkoumání, studium a zkoušení funkčnosti programu . . . 35
12.2.2 Úpravy a změny programu . . . . . 35
<b>13</b> <b>Rozsah užití počítačového programu</b> <b>37</b>
13.1 Množstevní omezení rozsahu licence . . . . . 37
13.2 Místní omezení rozsahu licence . . . . . 39
13.3 Časové omezení rozsahu licence . . . . . 40
<b>14</b> <b>Exkluzivita</b> <b>41</b>
<b>15</b> <b>Odměna</b> <b>42</b>
<b>16</b> <b>Rozhodné právo</b> <b>43</b>
<b>17</b> <b>Zánik licenčního vztahu k software</b> <b>45</b>
17.1 Splnění závazku ze softwarové licenční smlouvy . . . . . 45
17.2 Odstoupení od smlouvy . . . . . 47
17.3 Výpověď softwarové licenční smlouvy . . . . . 48
<b>Závěr</b> <b>50</b>
<b>Seznam zkratk</b> <b>52</b>
<b>Seznam použité literatury a pramenů</b> <b>52</b>
<b>Shrnutí: Licencování softwaru</b> <b>56</b>
<b>Summary: Software Licensing</b> <b>57</b>
<b>Klíčová slova</b> <b>58</b>

# Úvod

Lidé odnepaměti využívají k uspokojování svých potřeb vzájemné součinnosti. Vztahy z této součinnosti směřují k předmětům, které jsou s to tyto rozličné potřeby uspokojit. Tradičně těmito předměty chápeme předměty hmotné, jakými jsou potraviny, šaty nebo přístřeší. Potřeby lidí se ale na tyto předměty zdaleka neomezují. Tím, co definuje humanitu v celé její šíři, je potřeba seberealizace, uznání druhými a pocit sounáležitosti s nimi. Tyto potřeby jsou z větší části naplňovány nehmotnými statky, tedy věcmi<sup>1</sup> bez materiálního základu, neviditelnými oku a neuchopitelnými hmatem, které spočívají ve vnitřních schopnostech toho kterého jedince. Ruku v ruce s takovými schopnostmi se objevuje touha je projevit, definovat, označit svým jménem, šířit a dát k dispozici druhým. Právo všechny tyto touhy reflektuje a záhy k jejich naplnění vymezuje normy tvořící odvětví práva duševního vlastnictví.

Byly to právě duševní schopnosti člověka, které vedly k bouřlivému vývoji na poli výpočetní techniky ve 20. století. Jestliže byla výše naznačena hranice mezi hmotnými a nehmotnými věcmi, pak počítač tuto hranici do jisté míry stírá. Sdružuje v sobě totiž obojí: jak fyzické součásti, jako jsou základní deska, pevný disk nebo monitor, tak programové vybavení, jakým je operační systém nebo aplikační software. Ty pak dohromady umožňují přijímat příkazy uživatele a generovat požadované výsledky.

Procesem umožňujícím legální užívání počítačového programu jinou osobou, než osobou jeho původce, je zejména licencování. Licencování má, v závislosti na účelu počítačového programu a úmyslech jeho původce, buď poskytovat účinnou ochranu programu před neoprávněným užíváním (takzvaným softwarovým pirátstvím) nebo naopak odstraňovat bariéry bránící jeho užití širším okruhem osob v případech tzv. volně šiřitelných programů<sup>2</sup>.

Vzhledem k neblahým důsledkům, které z rozličných forem softwarového pirátství vyplývají pro osoby vyvíjející počítačové programy s cílem dosažení

---

<sup>1</sup>Pojmem věc rozumíme věc v právním smyslu podle pojetí § 489 NOZ, který nově zahrnuje pod věci i výsledky tvůrčí duševní činnosti. Ty spadají do kategorie nehmotných věcí podle § 496 odst. 2.

<sup>2</sup>Pojem volně šiřitelný počítačový program je sběrnou kategorií, do které zařazujeme spolu s Josefem Aujezdským skupiny programů spadající do oblasti public domain, free software, open source, freeware a shareware. Blíže viz Aujezdský, Josef Licence. ⟨URL: <http://www.root.cz/specialy/licence/vymezeni-predmetu-prace/>⟩ – visited on 2012-12-22

zisku, je pro tyto osoby elementární zajistit svému produktu potřebné zabezpečení. To může být provedeno, kromě celé řady prostředků mimoprávních, jimiž se rozumí především prostředky technické ochrany, také prostředky právními. Nejefektivnějším z právních prostředků zůstává softwarová licenční smlouva, umožňující s ohledem na specifika jejího předmětu a konkrétním okolnostem spravedlivě vyvážit práva a povinnosti zúčastněných stran a tím předejít vlek-
lým sporům mezi nimi. V České republice zůstávají naznačené možnosti softwarových licenčních smluv stále z větší části nevyužité. Práce si proto klade za cíl na podkladě některých typických otázek, které v praxi při tvorbě a užití počítačových programů vyvstávají, na tyto jejich možnosti upozornit.

# 1. Vymezení základních pojmů

Níže jsou vymezeny některé základní pojmy použité v této práci, jejichž význam nemusí být jednoznačný, zejména s ohledem na nerozvinutou právní terminologii v oblasti softwaru.

## 1.1 Software, počítačový program

Pod pojmem software rozumíme programové vybavení počítačů a jiných elektrotechnických zařízení. Pro účely této práce se softwarem rozumí soubor počítačových programů, jejich dokumentace a služeb s nimi souvisejících, umožňující fungování konkrétního přístroje na základě příkazů jeho uživatele.

Počítačovým programem rozumíme uspořádaný souhrn instrukcí sloužících k uskutečňování úkolu souvisejícího se zpracováním dat počítačem<sup>3</sup>. Počítačový program je vyjádřen programovacím jazykem nejprve zásadně v podobě zdrojového kódu, vůči počítači pak převeden do jím vykonatelného kódu strojového. Je to právě počítačový program, co je předmětem licence a také zvláštní ochrany podle § 65 a násl. AutZ, aniž by nutně naplňoval znaky autorského díla, jak je vymezuje § 2 AutZ. Oproti tomu výše naznačený pojem

[…]

zrušen od počátku (*ex tunc*), ale ruší se s účinky od konce běhu výpovědní doby. Pokud by bylo zákonem stanoveno nebo ujednáno, že závazek lze vypovědět bez výpovědní doby, zaniká okamžikem účinnosti výpovědi, zpravidla jejím doručením. Obecné soukromoprávní předpisy shodně upravují<sup>110</sup> možnost výpovědi smlouvy za splnění kumulativně stanovených podmínek. Musí se jednat o smlouvu sjednanou na dobu neurčitou, která obsahuje závazek k nepřetržité nebo opakované činnosti, je-li vypovězena minimálně tři měsíce předem a ke konci kalendářního čtvrtletí. Vzhledem k nevhodnosti úpravy obecné délky výpovědní doby pro licenční vztahy, které se zpravidla vyznačují dlouhodobějším plněním, stanovil nový občanský zákoník ve svém § 2370 pro licenční smlouvy uzavírané na dobu neurčitou (tento případ však nemůže nastat u soft-

---

<sup>106</sup>§ 2002 NOZ

<sup>107</sup>§ 53 odst. 1 AutZ, § 2378 odst. 1 NOZ

<sup>108</sup>§ 53 odst. 2 AutZ, § 2378 odst. 2 NOZ

<sup>109</sup>§ 53 odst. 5–7 AutZ., § 2381 NOZ

<sup>110</sup>§ 582 ObčZ, § 1998–§ 2000 NOZ

warové licenční smlouvy – viz oddíl Časové omezení rozsahu licence na str. 40)
odchylnou výpovědní dobu jednoho roku od konce kalendářního měsíce, v němž
výpověď došla druhé smluvní straně.

# Závěr

Fenomén informačních technologií představuje pro naši společnost jev natolik významný, že ho právo nemůže opomíjet. Snahy o právní reflexi ale narážejí na omezenou etablovanost právně-technických oborů, nerozvinutou terminologii a také na neschopnost práva efektivně reagovat na prudké vývojové změny ve světě informačních technologií.

Práce se zabývá procesem softwarového licencování jako důležitou součástí práva duševního vlastnictví, která umožňuje úplatně čerpat užitek z autorského díla, v tomto případě počítačového programu, od autora odlišnými osobami, ačkoli třeba nesdílejí jeho programátorský talent.

Po vymezení základních pojmů přistupuje práce ke shrnutí pramenů úpravy softwarového licencování. Těžiště úpravy leželo v České republice v době vytváření práce stále v normách práva autorského, především pak v autorském zákoně. V době vzniku této práce byla česká právnická obec v očekávání účinnosti revolučního soukromoprávního kodexu, nového občanského zákoníku. Ten autorskému zákonu ponechal obecnou úpravu autorskoprávní problematiky, přebíral z něj ale kompletně úpravu licenční smlouvy jako jednoznačně nejdůležitějšího právního instrumentu, kterým je možné přenechat autorské dílo k užití druhému. Podstatná část této práce se proto zabývá právě licenční smlouvou, přičemž nevynechává srovnání její původní a nové úpravy. Vzhledem k nehmotné podstatě softwaru, která výrazným způsobem usnadňuje jeho přeshraniční užití, nemůže práce vynechat ani shrnutí pramenů práva mezinárodního, ať už jsou jimi mezinárodní smlouvy nebo sekundární právo Evropské unie, zejména směrnice, které stále významnějším způsobem ovlivňují podobu vnitrostátních pramenů soukromého práva.

Práce se omezuje na licencování softwaru proprietárního komerčního. Hlavním účelem tohoto procesu je dostatečným způsobem ochránit osobnostní a majetková práva autora počítačového programu a zároveň zajistit nerušený výkon užívacích práv nabyvatele licence. Licencování softwaru klade na tvůrce licenční dokumentace nároky na znalost alespoň základních technických procesů. S ohledem na svůj nehmotný a často proměnlivý předmět je navíc nezbytná určitá míra opatrnosti. Aby licenční dokumentace řádně plnila svou funkci a usnadňovala vztahy mezi poskytovatelem a nabyvatelem licence, musí ponechávat prostor pro změny, ale zároveň dostatečným způsobem chránit a vyvažovat zájmy obou stran.

Práce si při snaze postihnout nehmotné součásti softwaru napomáhá rozborem základních prvků licenčního vztahu a rozebírá jejich specifika v případě

softwaru. Jádrem každého licenčního vztahu jsou jeho subjekty, předmět a obsah.

V části věnující se subjektům softwarového licenčního závazku si v případě poskytovatele licence všímá přednostně případů, ve kterých je poskytovatel licence k počítačovému programu odlišný od jeho autora. V případě nabyvatele se zaměřuje na situace, kdy je nabyvatel právnickou osobou, podle úpravy v novém občanském zákoníku fiktivním subjektem nezpůsobilým samostatně jednat v právních vztazích.

V kapitole zabývající se předmětem softwarové licenční smlouvy práce navrhuje způsoby, kterými lze smluvně postihnout a fixovat nehmotnou povahu počítačového programu. Dále přináší rozbor praxí nejčastěji využívané techniky k dosažení tohoto cíle, funkční specifikace programu. Navrhuje způsoby, jakými zajistit přítomnost smluvených dovedností programu (akceptační testování). Všímá si i limitů funkční specifikace, zejména ve vztahu k tzv. nefunkčním požadavkům na software.

Práce dále zpracovává jednotlivé způsoby, kterými je vyjádřeno právo užít počítačový program. Kromě způsobů uvedených v části autorského zákona upravující majetková práva autora, si práce všímá i způsobů užití implementovaných ze Směrnice o právní ochraně počítačových programů. Dále rozebírá množstevní, místní a časové omezení rozsahu těchto způsobů užití. Vyjmenovává možné případy souběhu udělených licencí, ať už výhradních či nevýhradních, a nabízí jejich řešení. Protože licenční vztah není nikdy vztahem trvalým, zabývá se konečně i případy jeho zániku.
