# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University in Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

<b>POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomant: <b>Dominika Nygrýnová</b>
Název práce: <b>LICENCOVÁNÍ SOFTWARE</b>
Rok odevzdání práce: 2014
Vedoucí práce: JUDr. Irena Holcová
Oponent práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Úvod posudku: Diplomantka si za téma práce zvolila problematiku, pro níž je typický neustálý vývoj jak z hlediska právní úpravy, tak i z hlediska jejího výkladu. Cílem autorky bylo: „Zabývat se v práci některými praktickými otázkami licencování komerčního software jako autorského díla z perspektivy českého právního řádu se zaměřením na softwarovou licenční smlouvu jako nejdůležitější právní titul, na jehož podkladě právo užití počítačový program vzniká. popsat v základních rysech účinnou právní úpravu ochrany počítačových programů v České republice, neboť se jedná o velmi aktuální a dynamické téma, jehož se dotýká náš každodenní život.“ Zvolené téma lze považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní praxe.
Rozsah práce: 61 stran, z toho 58 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je strukturována do těchto 13 kapitol: 1 Vymezení základních pojmů; 2 Právní úprava licencování softwaru – vnitrostátní prameny; 3 Právní úprava licencování softwaru-mezinárodní prameny; 4 Vyjednávání a uzavření softwarové licenční smlouvy; 5 Pojem a účel (softwarové) licenční smlouvy; 6 Vůle a její projev; 7 Forma softwarové licenční smlouvy; 8 Podstatné obsahové náležitosti softwarové licenční smlouvy; 9 Subjekty softwarové licenční smlouvy; 10 Předmět softwarové licenční smlouvy; 11 Obsah softwarové licenční smlouvy; 12 Způsoby užití počítačového programu; 13 Rozsah užití počítačového programu; 14 Exkluzivita, 15 Odměna, 16 Rozhodné právo; 17 Zánik licenčního vztahu k software. Některé kapitoly jsou dále členěny. Kromě obsahu je v práci Úvod, Závěr, Seznam zkratk, Seznam použité literatury a pramenů, Shrnutí/Summary a Klíčová slova.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Autorka podává ve své práci výklad zvolené problematiky se zaměřením na některé praktické otázky licencování komerčního softwaru coby autorského díla podle českého právního řádu, tedy zejména na licenční smlouvu. Nutno dodat, že tak činí se zjevnou znalostí problematiky. V úvodních kapitolách práce diplomantka uvádí platnou právní úpravu vnitrostátní v konsekvencích evropské a mezinárodní úpravy. I když autorka zjevně vytvářela svou práci

<p>v roce 2013, kdy byla právní úprava licencování obsažena především v autorském zákoně, zabývá se i novou právní úpravou, kdy s účinností od 1. 1. 2014 byla úprava licenční smlouvy přesunuta do nového občanského zákoníku a věnuje se též srovnání původní a nové úpravy. Neopouští tak stranou ani nové instituty dotýkající se též licencování softwaru, jako je např. institut předsmělní odpovědnosti podle nového občanského zákoníku, zejména z hlediska ochrany důvěrných informací poskytnutých během vyjednávání smlouvy. V rámci výkladu softwarové licenční smlouvy diplomátka vychází z obecné teorie prvků právního vztahu – zabývá se tak možnými subjekty licenční smlouvy softwarové, tedy osobami nabyvatele a poskytovatele licence (ať již autorem samým či osobami od autora odlišnými), předmětem softwarové licenční smlouvy, tedy licencovaným softwarem, obsahem licenčního vztahu, právy a povinnostmi subjektů licenční smlouvy ve vztahu k licencovanému software. Práce se zabývá též právem dílo, resp. software užívat, a to včetně vymezení způsobů užití typických pro software a možností omezení rozsahu licence. Řeší též otázku výhradnosti, licenční odměny, rozhodného práva, i zániku licenčního vztahu. Obsah práce prokazuje potřebné znalosti autorky, stejně jako potřebnou míru samostatnosti při zpracování tématu. Cíl práce se autorka podařilo splnit.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Práce je psána srozumitelně - v souladu s vytčeným cílem - s použitím zejména metody analytické, popisné a komparativní. Práce má stručný poznámkový aparát, práce se základní odbornou literaturou, včetně způsobu uvádění citací, je v zásadě řádná. Práce může mít význam též pro aplikační práci</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Diplomová práce splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového i z hlediska formálního, požadavky kladené na práci diplomovou a je způsobilá obhajoby; je velmi kvalitním základem pro rigorózní práci a může představovat její podstatnou část.</p>
<p>Zadání pro obhajobu:</p> <p>Zda a jaké jsou nedostatky nové právní úpravy licencování (softwaru).</p>
<p>Navržený klasifikační stupeň:</p> <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.</p>
<p>Praha dne 21.01.2014</p> <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Veronika Křesťanová, Dr. oponent diplomové práce</p>